澄财购〔2016〕10号

关于重申我市公务机票购买管理
有关事项的通知
各镇（街道）财政所、高新区财政局、临港经济开发区财政局、靖江园区财政局、各有关单位：

根据《江阴市财政局关于公务机票购买管理改革有关事项的通知》（澄财购〔2015〕4号）精神，从2016年1月1日起，我市公务机票购买实行定点采购。从执行一年来的情况看，部分单位未严格实行定点采购。现将公务机票购买管理的有关事项再次明确如下：
一、购买原则

各级机关、事业单位和团体组织工作人员，以及使用财政性资金购买公务机票的其它人员（以下简称购票人），国内出差、因公临时出国（境）购买机票，应当按照厉行节约和支持本国航空事业发展的原则，优先购买通过政府采购方式确定的我国航空公司（以下简称国内航空公司）航班优惠机票。

因公临时出国（境）时，购票人应当选择直达目的地国家（地区）的国内航空公司航班出入境，没有直达航班的，应当选择国内航空公司航班到达的最邻近目的地国家（地区）进行中转。因中转一次以上（不含一次）等特殊原因确需选择非国内航空公司航班，以及因最临近目的地国家（地区）中转需办理过境签证而选择其它邻近中转地的，应按规定填写《乘坐非国内航空公司航班和改变中转地审批表》，事先报经本单位外事（或人事）和财务部门审批同意。

二、购买渠道

1．网上购票。购票人持公务卡在政府采购机票管理网站（www.gpticket.org）上直接购票。购票时应当事先在网站进行用户注册，需要保证持有的公务卡必须开通且在有效期内，使用公务卡进行网上支付，完成订票。

2．公务机票直销机构（代理机构）购票。购票人可以选择各航空公司直销机构或具备公务机票销售资质的代理机构购票。各航空公司直销机构或具备公务机票销售资质的代理机构由民航局认定，并在政府采购机票管理网站上公布。目前，我市具备公务机票销售资质的代理机构4家（详见附件）。购票人可以在政府采购机票管理网站上公布的直销机构和代理机构联系购票，用公务卡或者银行转账方式支付票款。使用银行转账方式购票的，需要在支票、汇票等票据上标注资金用途为“公务机票购票款”，填写的单位名称应与公务机票购买系统记录的单位名称一致。

3．购买市场低价机票。购票人可以购买市场上前两种渠道以外的国内航空公司低价机票，但该票价应当低于政府采购机票管理网站公布的同一时刻同一航班、同等舱位的机票价格。购票时应当从政府采购机票管理网站上下载并保存出行日期机票市场价格截图。
三、购买价格

公务机票购买服务的采购已由财政部统一组织完成，国内各航空公司按政府采购合同约定给予公务机票价格优惠，各级政府共享采购结果。对于折扣机票，各航空公司按国内、国际机票各航班舱位的折扣票价基础上再给予9.5折优惠；对于全价机票，则分别给予全价机票价的8.8折、8.5折优惠。购票人应当尽可能选择低价机票，原则上不得购买全价机票。

四、报销管理

1．通过前两种渠道购买的公务机票，购票人可凭客票行程单进行报销。客票行程单可直接在服务商处获取，也可到航班承运航空公司的机场柜台、自助设备或各地营业部打印。

客票行程单上自动生成政府采购机票查验号码，财务人员可在政府采购机票管理网站上查询验证行程单是否真实有效。

2．通过第三种渠道购买市场低价票的，购票人除提供客票行程单外，还应提供购买机票时取得的截图作为报销凭证的附件。

3．通过前两种渠道购买因公出国（境）公务机票的，购票人应凭具有政府采购机票查验号码的客票行程单和政府采购机票查验单（该单据由出票服务商提供，也可由购票人在政府采购机票管理网站自行打印）报销。通过第三种渠道购买因公出国（境）公务机票的，应提供客票行程单和优惠票价证明材料（购买机票时取得的截图）。如确需购买非国内航空公司航班机票的，还应提供经本单位外事（人事）和财务部门审批同意的《乘坐非国内航空公司航班和改变中转地审批表》。

4．购票人报销政府采购机票销售渠道购买的机票退票手续费时，可以用各航空公司或机票销售代理机构出具的退款单据作为报销凭证。

请各单位接此通知后，及时传达至有关领导及负责办公室后勤工作的同志严格按照上述规定执行。
附件：江阴具备公务机票销售资质的代理机构名单
江阴市财政局

2016年12月23日

附件：
江阴具备公务机票销售资质的代理机构名单

	序号
	代理机构名称
	地      址
	联系电话

	1
	江阴银燕航空票务有限公司
	江苏省江阴市朝阳路124号
	0510—86797777

	2
	江阴神州航空服务有限公司
	江苏省江阴市朝阳路240—242号
	13771269622

	3
	江阴市中国旅行社有限公司
	江苏省江阴市澄江中路5号
	0510—86807007

	4
	江阴市朝阳航空票务有限公司
	江苏省江阴市澄江西路229号
	13405799490

备注：具备公务机票销售资质的代理机构名单是不断更新的，请单位在购买公务机票到政府采购机票管理网站查询。

- 4 -
- 1 -